vel me non monente liquet, et satis suggerit Latina interpretatio.

A. 9. [395, 4.] *διαλαλεῖ*. Verbum tunc temporis frequentatum, uti etiam *διαλαλία*, pro quibus veteres προσειπεῖν, προσαγορεύειν dicebant. *Διαλαλία* est *allocutio*, praesertim quae ab uno ad multos pertinet. Balsamo facetam dans vocis *campana* etymologiam: ὡς δὲ κάμπος τοῖς βουλομένοις εἰς ἐμπορίαν ἀνεμπόδιστος πρόκειται, οὐτως καὶ χαλκοστόμους κώδωνος ἡ μετέωρος διαλαλία τοῖς πᾶσιν εὐπρόσιτος ἥπλωται; vid. Epitom. Diodori Siculi L. XXII. p. 497. 2. Si ab Artemidoro profecti sunt indiculi libris et capitibus in editione Rigaltiana praemissi, usus ipse quoque fuit eo vocabulo libro IV., sed et indices illi et vox senioris aetatis sunt. Dubium interim penes me est, Graecine Latinos, an hi illos imitati fuerint. Nam seriores quoque Latini *interlocutio* pro *allocutio*, *dissertatio* dicebant, ut constat ex prooemio Chronicis Windesemensis: *prolixis igitur arengarum interlocutionibus postpositis*. Ni memoria fallit, habetur quoque *interlocutio* pro *allocutio*, edictum, in Codice Iustinianeo.

B. 1. [395, 7.] *τὸ περσίκην αὐτοῖς ἀπαντᾶ*. Id est περσίκιον, marsupium, sacellus. Ita certe exponit Du Cange. Quum autem moris, quo novo praefecto urbis aut praetorii marsupium offerebant, vestigium nusquam reperirem, neque protinus exputare possem, quorsum ea res pertineret, coepi dubitare, significaretne vox *persicum* praeter marsupium adhuc aliud quid, nempe *vestem* Persicam seu Medicam, id est sericam auro illusam; Persae enim in eo genere valde luxuriantur; aut *vestem* persi vel persici coloris, id est obscure cyanei. Habemus apud Leonem Grammaticum p. 465. c. fin. χιτῶν χρυσοπέρσικος, tunica aureis filis intexta, coloris persi; vid. Du Cange v. *Persus*. Posset itaque non absurde statui, persicum fuisse vestem admodum pretiosam, quae in honoris recens collati insigne consueverit praefectis obviam ferri. Obtinet adhuc hodie mos, ex aula non magis orientalium principum, quam Graecorum in Tūrcicam derivatus, aut novis investiendis aut veteribus confirmandis legatis vel exarchis (Bassas id genus vocant) quotannis in provincias a Sultano mitti vestes honorarias (Challas Turcae appellant, unde nostrum *Gala*,) mittendi, quas in signum investiturae et benevolentiae principalis et professionem fidelitatis suae Bassae debent induere. Quia tamen hoc ad Imperatorem ipsum accommodari aequa facile haud potest, cui recens electo super carruca in urbem intranti dicuntur p. 240. D. 3. crucis et persicia praeferriri vel obviam ferri: (signum enim investiturae in hoc casu persicia esse nequeunt, quum chlamydes et coronae et alia symbola sint Imperatorum) malo nunc a vulgari expositione

huius vocis non recedere, sed potius de marsupio vel bursa interpretari; sive iam praefecto eo fine bursae hae nummis plenae praferrentur, ut suam veluti eparchiam spargerent, quemadmodum novi consules suum consulatum, id est missilia in populum proiicienda (non tamen memini de praefectis idem quod de consulibus legere): sive donarium hoc esset, quod aut Imperator, aut urbs novo praefecto conciliandae benevolentiae gratia exhiberet. Quid, si horum persiciorum imaginem haberemus in diptycho illo consulari, cuius ectypum dedit Du Cange tab. 1. dissert. de nummis. aevi medii, ubi ad singula latera sellae curulis, cui consul insidet, conspiciuntur singuli viri, tenentes utraque manu mapparum lacinias, in quarum mapparum medio iacet aliquid, quod nummis simile est? Certe pro nummis Du Cange quoque habuit, cuius haec sunt verba §. 12.: „Nescio an ipsa explicata censeatur esse in eodem diptycho mappa in binis figuris, quae sellae lateribus appinguntur, quarum singulae binis mappas explicatas tenent in ludorum editionis symbolum? nisi forte eae mappae contineant nummorum certam quantitatem, qui efficti quodammodo conspiciuntur, ita ut ad consulum ὑπαρεῖας seu Ed. L. 122 missilia referri debeant.” Pariter gemino hoc modo accipi posset locus supra laudatus p. 240. D. 3. Aequre enim probabile est, bursas novo Imperatori eo fine oblatas fuisse, ut pecuniam inde depromtam in circumstantem et inhiantem populum spargeret, quam eo, ut donum gratuitum ipse sibi haberet, quo oblato respublica novum sibi rectorem, et huic se faustamque fortunam gratularetur. Non enim una bursa, sed plures novo Imperatori praeferebantur, ut ex l. c. constat. Verum posteriori huic coniecturae obstat ille locus (infra p. 241. C. 4.), quo dicuntur viri ordinis senatorii novo Imperatori pittacium seu cambium de ter mille libris auri ut donum gratuitum urbis regiae offerre, postquam in praecedentibus (p. 240. D. 3.) dictum esset ipsi praelatas fuisse cruces et persicia. Non ergo potuerunt persicia donum gratuitum Imperatori destinatum continere. At quid, si praefectis, quoties procederent, toties persicum obviam ferretur? Quod paene colligas e p. 251. B. 7. Id si fuerit, persicum neque vestem honorariam, neque bursam nummis resertam significare potest. Ad hanc obiectionem quod reponam non habeo. Id tamen certum est, consuevisse veteres, illius aevi homines, pecunias aut in scutellis et scyphis aureis, quae quidem manibus gestatiles et non nimis grandes essent, aut ponderosiores summas, ideoque humeris baiulandas, in bursis donare et secundum bursas numerare, quemadmodum adhuc hodie Turci faciunt. Sic Henricus III. Imperator Alberto Vicecomiti epulis suis

adhibito et abeunti dabat saccum cervinum argento plenum,  
ut perhibet Donizo in Vita Mathildis L. I. c. 12.:

*Rex sibi mastrucas post escam maxime pulcas*

*Donavit, florent pariter quoque pelliceones*

*Hoc regis [Henrici] munus ducis [Bonifacii] ad camaram  
[id est coetonem, vestiarium, thesaurarium] tulit,  
unum*

*Et corium cervi, quod numis ipse replevit.*

Idem cap. 4.:

*dedit illi plurima gratis.*

*Cervinos plenos numis saccos duodenos*

*Liquerat in propria genitor camara. Canusina,*

*Quos penitus totos dedit uno tempore dono.*

Pertinet huc quoque locus Theodoreti sermone IX. ad Graecos: συλλέγοντι τὰ ψήγματα, διορύσσοντι τὰ μέταλλα, καὶ ἐπίσημον [cusum] γενομένον τὸν χρυσὸν καὶ τὸν βασιλικὸν δεξάμενον χαρακτῆρα, οὐ χρυσὸς ἔξωθεν, ἀλλ' ἡ σκύτηναι ἡ ἔνδιναι φυλάττοντι θῆκαι. Succurrit hac occasione, de voce *persicium* disputanti, locus Agnelli, cui vox illa forte restituenda sit. Est p. 155. edit. Murator.: *Abiecerunt*, ait, *sociminae in luctu publico inaures et annulos et dextraria [armillas] et pereselidas* [id est periscelidas] *et monilia et olsactoria et acus et specula et lunulas et liliola*, [figuras aureas ad liliorum instar factas, quas super froute, aut etiam pectore gerebant,] *praesidia et laudosias*. Pro voce *praesidia* reponendum putem aut *prandea*, id est taenias sericas, aut potius *brasiolia*, fascias, quibus brachia illigabant, aut tandem *persicia*, id est bursulas, quales medio aevo super cingulis et his circumvolutas, ventrem ambientes, aut etiam e femoribus dependentes, gestabant, magnum in iis luxuriae quaerentes argumentum, tantoque illas pretiosiores et ornatiores auro et gemmis et margaritis iactantes, quanto quis esset nobilior et opulentior, ut protinus e zonis et bursis illis agnosciri posset hominis conditio. Et quia pictae filis aureis et argenteis illae bursae solebant esse, hinc dictae fuerunt *marsupia*, مصوفات, id est *res opere phrygionico elaboratae*. Est enim vox Arabică. Quod autem ad postremam vocem *laudosias* attinet, videntur *laudosiae*, et quae idem, ni fallor, significant *laudanae*, (vid. Du Cange h. v.) esse armillae precariae, rosaria, series confilata sphaerularum vitrearum lignearumve, aut et pretiosiorum, ad quarum numerum multae Christianae gentes, mulierculae praecipue, et a Christianis orientalibus docti Muhammedani preces suas absolvunt et deo annumerant. Arabes talia fila orbicularum مسبحات, *Musabbehat*, id est *laudatoria*, appellant; quia, qui ea manibus tenent et versant, deum laudant,

et preces peragunt, quarum magna pars in laudibus deiversatur. Hinc *laudosiae* et *laudanae* videntur dictae fuisse.

250. B. 6. [395, 10.] Ἡλιοκάτης, De hoc vid. Zosim. p. 346. et 361.

B. 7. [395, 11.] Ἀνθεμίου. De hac legatione vid Theophan. p. 98. fin. et quos Goarus ibi citavit auctores.

C. 1. [395, 14.] Διαφερέντιος. Non Φερέντιος, ut in Chro-nico Alexandrino legitur, cuius haec sunt verba: τούτῳ τῷ ἔτει ἐβασίλευσεν Ἀνθέμιος, καὶ ἀπῆλθεν εἰς Ρώμην, καὶ εἰσῆλθεν τὰ λαβράτα αὐτοῦ ἐν Κωνσταντινούπολει διὰ Φερεντίου ἐπάρχου. Leg. enim Διαφερεντίου ἐπάρχου, nempe ὄντος, quem Diaferentius eparchus esset.

C. 2. [395, 15.] εἰπεν ἔγκωμια. Talia encomia sunt duodecim illi sic dicti veteres panegyrici a Cellario et aliis editi, item Iuliani quidam et Themistii, et pater omnium ille Plini-anus Traiano dictus.

C. 9. [395, 20.] τοῦ πραιτάτου ἄρχοντος. Titulus πραιτάτος, clementissimus, et γαληνότατος, serenissimus, tranquillissimus, ut hodie, sic et illis vetustis temporibus erat viris principibus proprius. Gregorius M. Epistol. ad Constantiam Augustam: cognoscat autem tranquillissima domina. Cinnamus p. 128. describens adventum Manuëlis Comneni in Hunnicam, et modum, quo exceptus a populo fuit, acclamatum ipsi ait fuisse: ὁ συμμαχὸς, κύριε, τῷ πραιτάτῳ Δαβὶδ, o domine, vitam illi, qui clementissimo regi nostro Davidi assistit.

C. 13. [396, 3.] θεῖα νεύσει. Divina dicebantur olim omnia, quae ad Imperatores pertinerent. Ita μάγιστρος τῶν θείων ὑφρικῶν, κόμης τῶν θείων πριβάτων, divinae epulae, divalia constituta apud Symmach. VII. 95. Ipsi Imperatores divini et divinissimi dicti; vid. Alemann. ad Procop. p. 73. et 79. Scatet talibus formulis uterque codex, Iustinianeus et Theodosiacus. Ipsi quoque patriarchae tributum reperio, ut apud Codin. pag. 12. n. 19.: ἡ θεῖα καὶ πατριαρχικὴ χείρ. Divina sunt illis omnia σεμνὰ, et inviolabilia, quae, ut deos, veneratione prosequi par est. Divina vero annutatio (sic enim rectius in codice Iustinianeo, quam annotatio legi, ex Nostri hoc loco, et θεῖα νεῦσις patet) est beneplacitum, mandatum Imperatoris, quod decoris et maiestatis conservandae gratia, non ore, sed nutu capitis tantum significat. Inde Themistius p. 26. B.: οὐδὲ μόνον τὸ νεῦμα φερέγγυον πρὸς σωτηρίαν, de Imperatore ait, cuius vel solum numen, id est vel sola annutatio, salutem spondet. \*[Vid. Valesii dissert. de honoribus divinis Imperatorum et Imperaticum Rom. eorumque filiorum et cognitorum. Memoir. de Trevoux An. 1706. p. 161 i. Carolus Imp. Libro de Imaginibus c. 4. 5. de-

ridet Imperatores Graecos ob titulum *numini vestro, perennitati vestrae et similia*, p. 202. 6.]\* Iam antea irrisi fuerunt et reprehensi ob hanc stultitiam Graeci in aula Attilae , ut narrat Priscus Rhetor in Excerpt. Legat. Hoeschel. pag. 36.: ὅτι Βίγλας ἔσθη, ὡς οὐκ εἶη θεὸν καὶ ἀνθρωπον δίκαια συγχρίνειν, ἀνθρωπον μὲν τὸν Ἀττίλαν, θεὸν δὲ τὸν Θεοδόσιον λέγων.

D. 2. [396, 6.] *κοινωνούσας*. Hinc patet orientis et occidentis Imperatores collegialiter unum imperium divisum tantum sedibus administrasse , adeoque figmentum esse, quo fertur Theodosius ita regnum partitus fuisse inter filios , ut orientales Imperatores omne ius in occidentem amitterent ; post Augustulum, ultimum in occidente Imperatorem , evasisse Romanum in libertatem , ut potuerit sibi Imperatorem ex arbitrio suo legere , Romanosque proinde, ut populum sui iuris , Carolum M. legisse. Quae mera commenta sunt.

D. 7. [396, 9.] Θευδᾶ. De Theuda , rege Gothorum in Hispania, hic qui cogitarunt , falsi fuerunt et fesellerunt ipsum me. Conf. praef. nostra p. IV. Theodatum designat Petrus, qui Athalarico, regi Gothorum in Italia , successit et eius matrem Amalasuntham sustulit. Qui autem Petro *Liber* est, ille Procopio est *Liberius* , de hac legatione sic narranti L. I. Gotthicor. p. 171. 2. Theodatus , ait , ideo , quod Amalasuntham in lacum Volsinum deportari curaverat, metuens μὴ βασιλεῖ ἡμῶν ἀπ' αὐτῆς προσκεκρουκώς εἴη, ἄνδρας ἐκ τῆς Ρωμαίων βουλῆς Αιβέριον τε καὶ Όπιλιον στειλας ξὺν ἑτέροις τισὶ παρατελθαι πάσῃ δυνάμει βασιλειαν ἐπήγγειλεν λογχυτούμενος μηδὲν πρὸς αὐτοῦ ἄχαρι τῇ Ἀμαλασούνθῃ ξυμβῆναι, καίπερ αὐτὸν ἀνήκεστα δεινὰ εἰργασμένη τὸ προτερον. Paulo post addit Procopius , legatos hoc CPlin ten-

*Eid. L. 123* dentes in via apud Aulonam, Epiri oppidum , offendisse Petrum Magistrum a Iustiniano in Italiam missum , ut cum Theodato pariter atque Amalasuntha consultationes agitaret. Unde patet hanc legationem in annum Justin. VII. exeuntem aut VIII. incipientem , id est Christi 534. aut 535. incidisse.

231. A. *Inscript. cap. 88. vs. 3. [396, 16.] βεβαιοῦ*. Vid. quid hoc de loco conjecturae ad p. 228. C. 8. proposuerim.

C. 1. [397, 10.] *γνῶσιν*. Quod Gallus hodie est *notice*, id est Graecis *γνῶσις*, *indiculus*. Sed erat quoque Latinis illorum temporum in usu hoc sensu. *Notitia imperii* satis nota ; item *notitia scriniorum* , notitia taxae a magistratibus debitae pro codicillis , et alia talia frequenter occurrunt in codice Theodosiano ; vid. Guther. pag. 363. Apud Fabricium Biblioth. Graecae Vol. XII. habetur : *γνῶσις τίτλων ταῖς ἱκάστορες τελαῖς Ιουστινιανοῦ ἐπιγραφέντων, index titulorum Iustiniani novellis praefixorum*. Gregor. Magn. Epist.

III. 16. : *Omnium rerum non solum de suscepta eos, qui eas tradunt, percipere volumus, sed etiam a te notitias earum subtiliter retineri.* Vid. Du Cange v. *Notitia*.

C. 12. [397, 18.] *χόμητες φυλῶν*. Affectata haec Latino-rum vocabulorum, quae alias retineri a Graecis solent, Graecis aequivalentibus interpretatio negotium interpreti facit. Videntur φυλαῑ hic loci idem atque *scholae* notare. Caetera quoque nove, id est praeter morem dicta, διδασκαλικοὶ pro *magistrianis*, quia nempe vox διδάσκαλος voci *magister* quodammodo respondet, ergo magister sacrorum officiorum etiam apte a Graecis διδάσκαλος vocatur. Ergo eius officiales, Latini *magistriani* et *magisteriani* dicti, recte quoque Graecis διδασκαλικοὶ dicuntur. Sed non pugnamus nunc de verbis, apte inepteve conficta et dispensata fuerint necne. Liquet *magistrianos* designari; vid. Guther. p. 603. et Pachomii oratio Graece et Latine edita in calce Loescheri Stromatei sacri p. 166., ubi μαγιστριανὸς *officialis* redditur, item Du Cange utroque Glossario. \*[*Magistriani*, qui inter officia palatina militabant sub dispositione magistri officiorum. Alteserra Quaest. pag. 82. Julianum *magistrianum* Imp. cum sacris ad Aretam, Aethiopum regem, misit. Theophan. p. 200.]\* Aequa insolens, paulo tamen aptior et planior est λευχοφόροι pro *candidati*, λευχέμονες. Quare autem affectator hic vocem *Decani* non item alia Graeca, ut caeteras, mutaverit, miror. Non reperiebat procul dubio commodam.

D. 2. [398, 1.] *τὴν ἁρών*. Rogam dando significabat Imperator, et legatos tales et ipsorum homines iuris sui esse et stipendia sua mereri; adeoque utrumque imperium unum, et ambo Imperatores collegas esse. Est autem *roga* (sic tunc pro erogatione dicebant) largitio, donum, donativum, stipendum, omne quod seu gratuito seu ex debito merenti datur. Erant rogae duplices generis, comitatensium et militum. Illae, procerum aulicorum puta, circa festum paschatis quotannis nomine charitatis seu doni gratuiti, sed re vera pro mercede navatae operae et ordinario salario pendebantur. Distributionem talis rogae eleganter et curate describit, qui interfuit Luitprandus L. VI. Histor. Cap. V. Memorat quoque Cedrenus p. 795. D. 3., collata p. 544. D. 3. et 733. D. 1., ubi distributionem rogarum factam ait χατὰ τὴν ἀγίαν μεγάλην πέμπτην, id est die Iovis, quem nos *viridem* solemus appellare, proxime praecedentem ante festum Paschatis. Hae proceribus debitae φιλοτιμίαι tam religiose observabantur, ut, quum Isaacius Comnenus eas abrogare vellet, postmodum a Deo punitus diceretur. Scylitz. p. 812. B. 2. Ex eodem p. 829. B. 8. constat citius quoque datas fuisse has rogas, et p. 835. B. fine memorat datam pridie festi Orthodoxiae, seu in mediis

quadragesimus. Patet ex eodem loco, donum proprium in auro fuisse, interdum tamen quod auro deerat, vestibus sericis expletum fuisse. \*[De rogis, quae dono officiis dabantur ex Cod. Theod. pag. 11., de palatinis sacris largitionibus conf. Meurs. Gloss. p. 161., de hypatiis Imperatorum p. 162., de roga militibus data v. Alteserr. ad Anastas. p. 60.]\* Alterum autem rogarum genus erant rogae militibus quotannis dari solitae, vel potius, ut codex noster docet, singulis quadrienniis, quibus accedebat quinto quoVIS anno φιλοτιμία imperialis, seu donum gratuitum, roga extraordinaria, quini nempe nummi aurei; vid. Procop. Aneclot. p. 108. 20. Non ausim tamen affirmare hoc saeculis quoque obtinuisse Procopio posterioribus. Differebant autem stipendia pro diuturnitate militiae iam exactae; vid. Vales. ad Amm. Marcell. p. 501. B. et Procop. Aneclot. p. 104. 16. Διανεμέσεις appellat idem p. 81. 10., διανεμέσειν enim legendum est pro δυνάμεσιν, ibi edito. Illa χρήματα, ἀπερ ἐν παραψυχῆς λόγῳ πολλοῖς χωρηγεῖσθαι ἀνά πᾶν ἔτος πρὸς βασιλέως ἐκ παλαιοῦ διατέτακται, ut ait idem p. 100. initio, σιντε φιλοτιμίαι, an rogae, palatinæ an militares, certo non definiam; συντάξεις appellat Julianus p. 367. A. 4. Milites hi *rogandi* seu rogati, id est stipendiati, *rogatores* dicebantur, et convenienter cum genere militiae, quod hodie Turcis in usu est علوچى, *Ulufegi*, dicto. Sunt enim hi, qui stipendium pecuniarium علوچة, *bucellam*, in mensem aut potius trimestre accipiunt. Contra *timariotae* respondent *Zainis* vel *Timariis* hodiernis Turcarum, id est possessoribus fundorum, e quibus se et tirones suos alant. Conf. Goar. ad Codin. pag. 120. n. 9. et Du Cange Gloss. utroque, item ad Alexiad. p. 269. et 270. De posteriore quidem dubium non est, Zaimos timariotis respondere. At *rogatores* praedia militaria nulla habuisse, vel, quod idem est, *timariotas* *rogam* accepisse nullam, id est quod mihi persuadere vix possum. Caeterum ab isto usu vocis *roga* seu *donum*, *largitio*, pro *stipendio*, manavit, ut Arabes, quod addi potest Goliano Lexico, *stipendium militare* العطا, *donum*, appellarent. Multa enim, praesertim ceremonias aulicas, a Graecis, vicinis suis, transsumserunt. Quantae per annum fuerint rogae militum gregariorum, non dixerim. Videntur tamen non infra viginti nummos aureos, neque supra quadragesima fuisse. Narrat Symeon Logothet. p. 414. C. sub Michaële Balbo institutam fuisse expeditionem adversus Cretam τεσσαρακοτάριον appellatam ἐκ τοῦ διανεμηθῆναι ἑάστοις ἀντεσσαράκοντα χρυσίνους. Narrat Theophanes p. 410. A. iuit. Moawiam Isamitarum الشاميّن Syrorum rogas ad ducentos nummos aureos auxisse, (sivebat enim illis, ut factioni sua)

devictorum autem et in militiam suam abditorum Hirakitrum **العراقيين** seu Chaldaeorum rogas ad triginta nummos minuisse. Procul dubio modum rogarum militarium Arabes Chalifae illorum temporum a Graecis acceperunt, et imitati eos in hac re fuerunt. Quantum autem comitatenses quotannis acceperint, non reperio. Iustiniani aetate, quum imperium adhuc amplum et potens esset, necessario maior erat roga, quam securis saeculis in rebus Graecorum undequaque misere accisis. Ad centum auri centenarios patricium unum aetate sua per annum corrotundasse tradit Procopius *Anecd.* p. 109. 4. et 114. 37., quod tamen paene fidem excedat, certe si ad pauperiem medii aevi respicias. Hinc fiat conjectura de roga, quam tunc magnates acceperunt, non neglecto, in illa immanni summa centum centenariorum redditus omnis generis e fundis, e sportulis, e roga, et patriciorum quidem, et forte ne eorum quidem omnium, sed praecipuorum tantummodo quo-rundam contineri. At quanti fuit centenarius auri ad nostram monetam? Locus hic non patitur id a me definiri. Alibi erit opportunius, si unquam consultum duxero huic inquisitioni me committere.

**252. A. 3. [398, 9.] δεντέρων.** Sitne hoc a nominativo δεντέροι, an a δεντέρα, non dixerim. Latet ratio appellationis; vestigium eius nullum in nostro codice. Quo constat, mutata post Iustinianum palatii structura, nomen hoc quoque desiisse.

**B. 1. [398, 17.] τῶν ἐπισήμων.** Reddidi *insignium*; forte rectius *clarissimorum*; de quibus v. Guther.

**B. 3. [398, 19.] διασώσει.** Traducat eum per provincias iuris Romani; διασώζειν est conducere, salvum et incolumem aliquem aliquo perducere; vid. Du Cange Gl. Gr. et ad Alexiad. p. 352., Luitprand. Legat. pag. 487. διασώσῃ, hoc est ductori meo; ubi quoque queritur, sibi et suis datos equos, sarcinis non item; σώζειν pro traducere, et σώζοθαι pro transmigrare, transire, pervenire, vel et tendere veteres quoque dicebant. Appianus L. I. Civil. p. 405. D. 4.: πέντε σπειρῶν ἐν τῷ ἔδ- Ed. L. 124 γῃ σεσωμένων [id est ἐσσυμένων, transgressis,] ἐς τὸν Μέ- τελλον. Maximus Tyrius serm. 5. p. 50. ed. Heins.: ἡ τοῦ σώ- ματος χρεία πολυμερής τε οὐσα καὶ πολυδεής, σώζεται [pervenit vel tendit] τῇ συντελείᾳ τῶν μερῶν πρὸς τὴν ὑπη- ρεσίαν τοῦ ὄλου. Ipse iam Sophocles σωτῆρ dixit pro comite itineris, qui peregrinantem salvum et sospitem eo, quo destinatio fert, traducit. Versu ultimo Philoctetae nempe Nymphaς νέστου σωτείρας appellat.

**252. B. 7. [399, 3.] προτρέψοντα.** Arcessentia. Eodem sensu habet hoc verbum Theophanes pag. 145. B. 5. et 146. C. 9. Est proprie prorsum vertere, e loco, quem quis occupat, eum extrahere et ulterius promovere.

B. 10. [399, 5.] Θεραπείας. Significat hic loci *otium, commoditas*, sic ut liceat curae corporis vacare, itinerum spatia et vices quietis ex arbitrio dispensare. Conf. paulo post C. 12. Malim itaque in Latinis reponi *per otium* aut *non absque valetudinis cura*.

B. 11. [399, 6.] τοῦ Δάρας. Celebre urbis limitaneae et munitae nomen apud Procopium et alios scriptores Byzantinos rerum ipsi aequalium. Theophanes p. 129. A. appellat χωρίον τῆς Μεσοποταμίας μέγα καὶ ὀχυρὸν, μέσον τῶν ὁρών κείμενον Ρωμαίων τε καὶ Περσῶν, et addit ab Anastasio Dicoro conditam Anastasiopolim fuisse dictam. Conf. Goar. ad h. l. Videtur Δάρασος esse, quam Hieroclis Syncedemus in Isauria ponit; vid. p. 710. ed. Wessel. Sitne haec Daras, an potius Taro, illa, quam Constantinus in Vita Basillii p. 166. C. Τάραντα appellat, mihi non liquet; vid. Alemann. ad Procop. p. 61. fine. Sim. Assemann. Bibl. Orient. T. I. p. 26. B. et 281. B., item T. II. p. 119. A. Evodius Assemann. Martyrol. T. I. pag. 141. Abulfeda in Geographia ex al Mosch-tareco appellat ماردين صغيرة في حف جبل، *urbem parvam in pede montis Mardinensis*. Quodsi cum Theophane non consentit, reputandum lapsum temporum et vicissitudines rerum veteri urbis splendori detraxisse. Auctor fragmenti geographici, quod Bandurius in notis ad Constantini Themata p. 10. produxit, si per Δάρες hanc Daras designavit, quod fecisse videtur, falsus procul dubio fuit in eo, quod eandem cum Taurizo vel Tebriso fecit. Haec enim multo, quam illa, et recentior et in orientem borealem remotior est. Verba fragmenti sunt Δάρες, τὸ νῦν Ταῦρος.

D. 1. [399, 18.] ὥστε μὴ προφάσσει τοῦ πρεσβευτοῦ. Egregie hunc locum illustrat Procopius Hoesch. p. 85. 25. sqq.

D. 6. [400, 1.] ἀσυμφανοῦς. Sic novi Graeci pro ἀσύν-όπτοντος. Nicet. p. 179. A. ult., vid. Theoph. p. 329. A. 3., Cedren. p. 673. D. antep., Scylitz. p. 826. C. 6. Συμφανὲς pro σύνοπτον aut ἔμφανὲς habet Polybius p. 158. 6. ed. Gron. Nunquam non in compositionibus alternant ἐστιν et σύν. Verba καὶ φυλάττειν τὸ σχῆμα τούτο nescio qui factum ut prorsus praeterierim in Latinis; debent hunc habitum (*cette habitude, ce manoeuvre*) semper et ubique servare.

D. 9. [400, 3.] ἡμερῶν ἡγ'. Miror tot dies; tres paene cum dimidio menses legati Persici per Asiam minorem itineri a Daras inde usque ad Hellespontum imputari, cum Anna Comnena scribat Alexiad. p. 169. ab Antiochia ad Nicaeam intra octo dies perveniri. Finge id veredis dispositis nulla dierum noctiumque fieri quiete, continuato cursu. Attamen Busbekius CPli ad Amasiam, quae sane haud multum abest Anastasiopoli, intra mensem se venisse tradit, Epistola I. Debet igitur vitium nostris numeris inesse.

233. A. 2. [400, 8.] *τὸν τῷ σκρινίῳ τῶν βαρβάρων.* Ubi chartae ad barbaros spectantes iacebant et asservabantur. Latissimi ambitus vox Barbari. Graecis vetustis significabat omnes et illos, qui Graece non loquerentur, et, qui Graeci non essent sanguinis, etiamsi Graeco sermone uterentur, ut Macedones. Latinis vetustis audiebant sic omnes, qui Latine non callerent. Byzantini deinceps Graeci sic in specie appellabant initio Persas, tempore post Saracenos; Latini praecipue Germanos. Vid. Script. post Theophan. p. 835. \*[Germani iidem ac barbari; Goldast. ad Eginhard. p. 162.]\*

A. 5. [400, 8.] *βέρεδα.* Sunt equi curribus iuncti et praesertim illi in usum cursus publici per certas stationes dispositi, semper prompti et parati. Non est vox a *vehendo*, quod putant grammatici, sed Germanica. Veteres Germani *Pered* pro equo dicebant. Belgae adhuc *Paerd* dicunt, nos *Pferd* paulo durius. A Germanis id vocabulum ad Romanos Thracicos, et deinceps ad Arabes transit, qui *Barid* cursum publicum appellant. In cuius vocis etymologia grammatici Arabicci valde se macerant, neque mirum. Erit de hoc ad Abulfedam dicendi locus, ad Ann. 60. [Chr. 680.], quo ait Moawiam obiisse, qui primus apud Arabes al Barid, البريد, τὸ βέρεδον ἡ τὸν δέξα δρόμον, instituerit, quem Muhammedani principes per multa saecula, et adhuc saeculo XIII. servabant, sed ut regale privato nemini licitum.

A. 3. [400, 8.] *χατὰ τὰ πάκτα.* *Pacta* sunt alias tributa, quae una gens alteri ex pacto et condictio debet. Hic sunt ipsa foedera, contractus, stipulationes. Ita Annales Bertiniani A. 812.: *Legati Michaëlis ad Carolum M. missi Aquisgrani scriptum pacti ab eo suscipientes more suo, id est lingua Graeca, laudes ei dixerunt.*

B. 7. [400, 21.] *Ἐλενοπόλει.* Vid. Malal. T. II. p. 10., Theophan. p. 22. A. 9. et Scylitz. p. 835. D. 3., Du Cange ad Alex. p. 351.

B. 10. [401, 2.] *ἐγδαχιδίζη δὲ.* Ita est in membranis. Verti ac si reperissem *ἐνθα καὶ δίζηται δὲ, ubi tandem voluerit.* Rarius verbum *δίζεσθαι*, *quaerere*, *cupere*, et fere tantum poëticum. Sed poëtae verba vulgaria ab eruditis studio levitata suis carminibus implectebant; unde non mirum si in vulgari Thracum Byzantinorum sermone tales vetustatis reliquias observamus.

B. 11. [401, 3.] *ἶππους καὶ ζῶα.* Vocabulum *ζῶον* novis Graecis et *equum* et *mulum* significat. Quum igitur *τὰ ζῶα* h. l. equis opponantur, mulos intelligere necesse est. Integra dictione *ζῶον μονικὸν* est apud Theophan. pag. 144., ubi Anastasius *animal mulinum*, Leo Grammat. contra p. 470. D. 6. *ζῶδον* pro *equo* posuit. Et sic quoque Latinis *animal modo est equus*,

modo mulus; vid. Du. Cange v. *Animal*, Iuret. ad Symmach. II. 27. et Paullin. de Yita Martini IV. 17. Papias: *Burides* [i. *Burriches* pro *Burrichi*] *animalia*, *manni*. Quo in loco *animalia* pro mulis an equis accipias perinde est. Mannus enim vel burrichus inter ambos quodammodo ἐπαμφοτερίζει. Vox *burrichus*, quod in transitu adspergere liceat, est Arabicæ: *al Borak*, الْبَرَّاقُ, celebratum fabulis et somniis doctorum Muhammedanorum animal. Alborak, quo Muhammed raptus in coelum perhibetur, et ut medium quid inter asinum et mulum deseribitur, erat hoc de genere, a diversis coloris maculis sic dictum. Omne enim ποικίλον, *varium*, schechig nostro sermone, Arabibus est أَبْرَاقٌ, *Abrack*; vid. Du Cange v. *Burrichus*.

B. 11. [401, 4.] *Καλχηδόνι*. Modo sic scriptum reperi in membranis, modo *Χαλχηδόνι*. Utrumque vetera dant monumenta, nec adhuc compertum, utrum rectius. Utrumque nempe in usu erat.

C. 2. [401, 6.] δοπτίωνα τῶν βαρβάρων. Optionem barbarorum penes Romanos militantium ministerio deputatum. Est autem optio miles optatus, h. e. delectus, honestioris gradus, quales in provincias mittebantur ad celeriter inde nuntios Imperatori referendum, et aliis rebus peragendis ob ingenii dexteritatem aliquam in ipsis deprehensam praeficiebantur; vid. Casaubon. ad Script. H. A. T. I. p. 16. Eorum quoque et potissimum erat militibus sibi attributis annonas distribuere et de metatis seu hospitiis prospicere. Vid. Alemann. ad Procop. p. 100. Turci tales *Tschausos* appellant, nos *fouriers*, *provisores*, χορηγοὺς στρατιωτικούς.

C. 4. [401, 7.] ἡμερῶν, ὡν ἔχει ποιῆσαι. De dictione ἔχειν ποιεῖν, *habere facere* pro *debere facere*, aut μέλλειν ποιεῖν, *facturum esse*, dixi alio loco; ποιεῖν ἡμέρας autem et facere dies Graeci Latinique iuxta dicunt pro transigere; vid. Theophan. p. 37. C. 9. et 90. A. 6., Cange Gloss. Lat. v. *Facere*, Wetsten. ad N. T. Matthaei XX. 12. et Palairet observat. ad Nov. Test. Actor. XVI. 33. In illo Lucillii aut Luciani, Anthologiae p. 127.: γύντα μέσην ἐποίησε τρέχων ποτὲ Μάρχος ὀπλίτης, *median noctem faciebat*, est idem atque conficiebat, agebat, transigebat, aliquando *Marcus currens in stadio cum armis*. Ad median usque noctem a die vel vespera inde cur-

Ed. L. 125 rebat, et tamen media nocte nondum pervenerat ad metam. Ipse iam Demosthenes in orat. contra Cononem ποιεῖν χρόνους dixit.

233. C. 8. [401, 10.] ἑστάνθη. *Vexatus*, *aegrimonia affectus*, *offensus*, *laesus fuerit*. Ita interpretandum esse hoc verbum ex hoc et aliis nostrilocis et quibusdam eorum patet, quae Du Cange

Gloss. Gr. protulit e novis scriptoribus Graecis, (nam antiquis ignotum fuit,) ubi non potest significare *constituere, contrahere, pacisci*, quam notionem Du Cange illi tribuit. Citat ibi inter alia locum Nicephori Presbyteri in Vita S. Andreeae Sali: *καὶ σιανθεῖς οὖν ἐν τῷ πικρῷ ἔφη, exacerbatus ergo dicebat amara mente*, et hunc Ioannis Moschi in Limone c. 205.: *ἀκούσας δὲ ταῦτα καὶ ἄλλα τοιαῦτα παρ' αὐτῆς σιανθεῖς καὶ ἐλθὼν ἐδάκρυσεν*, ubi interpres non male, certe haud procul a vero sensu, reddidit *commotus*. Proprie est *contritus, punctus, contristatus*. Colligitur idem ex alio loco Vitae Simeonis Sali, quem Du Cange v. *Κοσσίζειν* et *τζιμιζειν* citat: *ἔστιν ὅτε ἔβαλον τὰς χεῖρας αὐτῶν τὰ ἀσεμνα δύναται εἰς τὸν κόλπον αὐτοῦ, καὶ ἐσταύνον αὐτὸν καὶ ἐκόσσιζον καὶ ἐτζίμιζον αὐτὸν, interdum quoque *inhonestae potestates (im mundi spiritus) mittebant manus suas in eius sinum et vexabant eum et colaphis contundebant, et attracto sursum naso cervices eius retro agebant*.*

Utrumque vocabulum Arabicum est,

et *κοσσίζειν* a *عَصْمَةً*, *colaphizare*, et *τζιμιζειν* a *جَهْنَمَةً*, quod est, animalis quidem, fraeno injecto, hominis autem naso adunco arrepto, cervices et caput retrorsum agere. Verum etiam *σινάνειν* illinc manavit *سَاعَ سَاعِي*, *Saa, est malus fuit.* *سَى*, *Sion, malum*, *سَاعَ سَاعِي*, *Asaa* in IV. coniugatione est *malum facere*, malo aliquem, noxa, molestia afficere; *σινάνειν* ergo est aliquem malum, id est malecontentum, iratum facere.

D. 2. [401, 14.] *χλιθάντια καὶ ἀγούλλας*. Lungit utrumque, ex veteri more. Clibani, olim *ἴπνοι* dicti, serviebant ad conclavia vel zetas calefaciendas, et sunt furni, non quales nostrates Germanici, sed ut orientales *تنور*, *Tennur*, dicti, quos statim describam; *arullae* autem sunt *ἐσχάραι*, craticulae ferreae, super quibus robus strucbatur, quales sunt, quibus in Belgio cespites bituminosi instructi accenduntur. Illi olim, furni nempe, maxime tum calefiebant, quum quis solus esset, aut cum paucis litterarumque studiis vacaret. Hae, arulæ puta, aut ad coquendum, aut ad compotationes et convivia multorum amicorum serviebant. Luculento enim in iis instructo igni circumsedebatur. Clibani erant id, quod hodie tennuri sunt orientalium, vasti rotundi cum plano fundo ferrei lacus, vel catini, bassini, ollae, ut appellare malis, in scrobe depositi, media in zeta defossa satis profunda. Instructi erant illi lacus siphonibus, qui furum per medios, ibi loci cavos studio relicto, parietes in tectum et deinceps in auras emitterent. Instructi quoque erant patentibus foraminibus, spiraculis, in quibus aura alendo igni necessaria ventilaretur. Tegebant hos lacus operculo ferreo statim ex quo

ardere ignis coepisset, et, ut in carbones ille abiisset, tape-tibus id insternebant, quibus pedes et medium corpus sub-mittebant, qui tempore frui vellent. Sic tennuri structi sunt, quibus hodie usus est in oriente; vid. della Valle Epist. Itin. II. 17. et Olearii Iter Persic. p. m. 415. et aliorum Itineraria. Et sic quoque structi erant veterum Graecorum ἵπνοι vel κλί-βαροι. Clare id patet ex Aristophanis Vespis vs. 147., ubi mentio fit τηλίας, lati rotundi operculi, quod τῇ κάπνῃ seu τῷ ἵπνῳ imponebatur. Posset quidem coniectura fieri, τὰς κάπνιας veterum Graecorum fuisse in istum modum compara-tas atque medio aevo in Italia erant apud gentes barbaricas illi incubantes. Tum nempe sic ignem alebant. Mediis in aedibus defossa erat profunda scrobs, in qua ignis ardebat. In tecto autem relicta erat isti scrobi ad verticem opposita fenestra, per quam fumus exibat. Ubi deflagrasset ignis, ob-debant isti fenestrae taliam ligneam, aut etiam circa vesperam, quando homines a laboribus diurnis cessarent et cubitum irent. Unde, quemadmodum apud Graecos vespera βούλν-τος dicebatur, quia boves aratro tum liberabantur, sic etiam medio aevo *ignitegium* idem valebat atque vespera; et quando id faciendum esset, ingruentibus nempe tenebris, signum cam-pana dabatur, quo monebantur homines tegendum esse ignem et fumarium, ne per tenebras noxa fieret a flammis, aut etiam ne fumi et ignis conspectu allicerent fures et latrones (v. Du Cange v. *Ignitegium*, et Murator. T. II. Antiqu. Ital. p. 418.). Unde remansit apud nos ille mos sub vesperam campana so-nandi. Si quis ex hoc more locum Aristophanis exponere ma-lit, nihil quidem habeo quod opponam: et puto profecto paenes incultiores Graeciae gentes, item apud rusticanos hunc ignis alendi morem obtinuisse. At in Athenis cum maxime cultis tam rudem in modum fuisse structas aedes, ut per medias pateret pluviis illabendi et fumo excundi fenestra, qua omnia sordida-rent et conspurcarentur, et ruinosa fierent, vix mihi persuadeo. Multo elegantior et commodior illa altera ratio, tennurorum puta. Ab horum tennurorum similitudine (liceat mihi brevitatis et perspicuitatis studioso peregrino hoc vocabulo uti) appellarunt ἵπνον laternam. Nam et haec ignem condebat in se rotunda in ambitum, plana in fundo, spiraculis et fenestra sumo exitum datura instructa erat. Conf. quae ad Aristophanis Plu-tum de hac voce Bentleius, et adversus eum recte viri docti disputatione. Alter modus ignis apud Graecos alendi erat ἐν ταῖς δοχάραις, in craticulis ferreis seu arulis. Ut enim aera gestatiles erant, et ignem alebant sacrificiorum causa, habe-bantque craticulas, super quibus ignis struebatur, et sub his quadrangularem laminam, excipiendis cineribus: ita escharae seu foculi gestatiles ad hunc modum facti, quamvis non ac-

que alti, neque sacris faciundis, sed profanis usibus destinati, tamen arulae dicebantur. Mediæ aevi Latini *andenas*, *landicas*, *reposecina* et *aycharas* (si modo proba ea scriptio est, sed suspicor *aischaras* reponendum esse) appellabant. De quibus omnibus vid. Du Cange Gloss. Lat. Ad tales foculos humi desidere et poculis atque genio indulgere dicebant Graeci πῦρ πῦρ διέλκειν, ad ignem diducere, nempe scyphos, porrigere sibi in vicem, ultro citroque reciprocare pocula. Stabant cibani, quod dictum, medio in conclavi, at arulae ἐπὶ τῆς ἑστίας, in foco, id est ad partem medianam parietis summi, intrantibus oppositi. Hinc intelligas illud Artemidori p. 94. 14.: ἀνακαίειν δοκεῖν πῦρ ταχέως ἀναπτύμενον, καὶ ἐπὶ ἑστίας, καὶ ἐν κλιβάνῳ, ἀγαθὸν καὶ πυλῶν σημαίνει γονήν. ἔοικε γὰρ ἡ ἑστία καὶ ὁ κλιβάνος γνωσκεῖ, si quis sibi videatur ignem accendere, isque cito ardeat, cum in foco, tam in cibano, bonum est, et filiorum generationem promittit. Similis enim est focus et cibanus mulieri. Hoc e doctrina symbolica, quae apud veteres Graecos, ut gentem origine Scythicam, frequenti in usu erat, et adhuc est apud Scythas, ut ex scriptoribus rerum Russicarum constat. Egregiam lucem dat hic Artemidori locus illi Herodoti, et accipit vicissim ab eodem, qui p. 322. init. exstat de Melissae umbra querente, ὅτι ἐπὶ ψυχρὸν τὸν ἵππον Περιάνδρος τοὺς ἄρτους ἐπέβαλλε. Signanter ait Herodotus τοὺς ἄρτους ἐπὶ τὸν ἵππον ἐπιβάλλειν. Quod non intelligas nisi memoria teneas, veteres Graecos panes suos calefactis illis τηλαῖς ferreis imposuisse coquendos, quibus eos consuevisse suos cibanos tegere paulo ante ex Aristophanis Vespis demonstrabam. Non faciebant illi panes tam vaegrandes atque sunt nostri, quorum unus interdum vel baiulum oneret, neque fermentatos coquebant, sed ut Arabes hodienum adhuc, quorum in coquendo pane modum sic describit D'Arvieux apud La Rocque *dans le Voyage dans la Palestine* p. 192.: *Ils font du feu dans une grande cruche de grès, et lors qu'elle est échauffée, ils détrament la farine dans l'eau, comme nous le faisons pour faire de la côle à chassis, et ils l'appliquent avec le creux de la main sur le dehors de la cruche, cette pâte presque coulante s'étend et se cuît en un instant en ayant désecré toute l'humidité. Le pain s'en sépare mince et delié comme nos gaufres. Cette cuisson se fait si vite qu'en fort peu de tems on en a une quantité suffisante.* Ratio patet quare foeminam cum furno et semen humanum, quo illa foecundatur, cum massa panis lactea et tantum non liquida comparaverint, qualis forma et indoles Graecorum panium fuerit, et quare illi ἄρτους ἐπὶ τὸν ἵππον ἐπιβάλλειν, non ἐμβάλλειν εἰς τὸν ἵππον dixerint. Sed e diverticulo in viam.

**Ed. L. 126** 253. D. 5. [401, 17.] *χόμης τῶν πρεβάτων.* Vid. Casaub. ad Scr. H. Aug. T. I. p. 609., Guther. p. 759., Vales. ad Ann. Marcell. p. 323. et Du Cange Gloss. Gr.

D. 6. [401, 17.] *πιττάκιον.* \*[*Pittacium est schedula. Anastas. pag. 104.*]\* Vid. Salmas. ad Scr. H. Aug. T. I. p. 912., Gretser. ad Codin. p. 162. Interpret. ad Petronium. Est a *πέτω*, *πετίω*, *expandō*, *πέταξ*, *πιττάκιον*, *πιττάκιον*. Unde quoque novis Graecis *πίτα* et *πίττα* est idem atque *πλακεῖς*, *placenta*, utrumque a plano, repando et lato.

D. ult. [402, 3.] *οἱ τῶν φαβρίκων.* *Fabricenses*, *οἱ φαβρίκησιοι*, qui ad publicas fabricas pertinent, et in iis laborant, aut etiam fabricas publicas faciunt. Sunt enim fabricae aut officinae, in quibus arma et alia talia publica opera confiebant, parabantur; aut ipsa opera publica, aedificia, arma etc. Hoc sensu accipitur apud Lamprid. Alex. Sever. T. I. Scr. Hist. Aug. p. 921.: *vectigalia civitatibus ad proprias fabricas deputavit*, id est remisit, ut ex iis possent opera publica fieri, restaurari et sustentari. Conf. Guther. p. 614., Fabrott. Gloss. Cedreni, Du Cange Gloss. Lat. v. *Fabricae*.

254. A. 2. [402, 4.] *ἐκ τῶν καπηλείων.* Puto *καπηλεῖα* esse hospitia publica, tabernas vino et aliis liquoribus vendendis. Qualibus in aedibus quam multa sint agenda, multis opus sit, ut in hominum frequentia, ministris et vigilibus, credo consuevisse a tabernariis e praetorio ad diurnos usus petitos fuisse pro mercede in fiscum inferenda captivos Saracenos et alios, ad purgandas aedes aliaque sordida ministeria peragenda, quemadmodum adhuc hodie CPli captivi Christiani e septem sic dictis turribus petenti cuique ad diurnas operas permittuntur, pro mercede statuta, quam captivi ipsi pendere suo custodi et aerario publico debent, sub vesperam vinculis restituendi. Idem in nostratis quoque maioribus urbibus fieri solet, ubi malefici asservantur, aeternis vinculis et structuris castellorum aliorumque publicorum operum destinati.

A. 2. [402, 4.] *βαλανεῖον τοῦ οἴκου ἔκάστου.* Adhuc hodie CPli sunt praeter balneas publicas etiam in aedibus laitorum hominum privatae, quia et in publicis *σαπρῷς λούεται*, ut scite ait Epictetus apud Arrianum, et aliam quoque ob causam, ob quam nolunt mariti uxores suas ad publica lavacra commeare. Tutum enim non est. Qui scire cupit, adeat Busbekii Epistolam tertiam.

B. 7. [402, 18.] *διε συνορᾶς.* Quando voles, quando comodum tibi fuerit, quando censem. Proprie quidem est idem, quod alter, videre, censere. Sed hic nihil plus, quam simplex ὄραγν notat. Amat in novorum Graecorum sermone *συν* in compositis redundare. Imo *συνορᾶς* iam Lyco philosophus

dixit apud Diogenem Laërt. p. 306. 8. Veteres tamen συνιδεῖν malebant quam συνορᾶν. Conf. Theophan. p. 269. D. antep., 301. C. 6., Novell. Iustin. p. 12. 9.

B. 10. [402, 20.] ἀπὸ στόματος. Idem quod veteres ἀπὸ γλώσσης, *verbis ore prolatis*; δέχεσθαι ἀπὸ στόματος, aliquem colloquio vel colloquio praesentem excipere, opponitur τῷ ἀπὸ γραφῆς vel μήνυσεως, cum aliquo per litteras aut internuntiū agere. Απὸ λέξεως dixit Nicephorus Breviar. Hist. pag. 16. 3.

C. 1. [403, 1.] περὶ τῆς ὑγείας τοῦ βασιλέως. Vid. Cont. Theoph. p. 60. T. 5.

C. 9. [403, 8.] ὑμᾶς. Per frequens est apud Graeos et Latinos ἡμεῖς et nos pro ego ponit. Verum ὑμεῖς, vos, in allocutione ad alterum eumque unum, praesertim cui veneracionem testari studium erat, insolentius est. Non desunt tamen exempla, in quibus etiam praesens locus est, quae mori horum saeculorum iam antiquis illis praelusum fuisse ostendunt.

C. 10. [403, 8.] λυπηθῆναι. *Irasci, succensere, offendere*. Nam λύπη novis Graecis offensionem, simultatem, malevolentiam notat; vid. p. 245. C. 1., Theophanes p. 84. C. ult., 85. C. 10., 86. B. 10.: τὰ περὶ Πουλχερίας λυπηρὰ κατα Φλαβιανού, ea, quae circa Pulcheriam acciderant, animum Eudociae adversus Flavianum exacerbantia; item p. 126. C. c. fin., 195. B. 7., 208. B. 2., 402. A. 1., Cedren. p. 357. C. 5. etc.; vid. Chilmead. ad Malal. T. I. p. 50. Usurpavit iam Demosthenes λυπεῖσθαι eo sensu p. 373. 9. edit. Morell.

C. ult. [403, 11.] δίπτοντες ἔαντονς ἐπὶ τῆς γῆς. In terram provoluti, toto corpore; minus recte in Latinis reddidi; vid. ad p. 236. A. ult.

D. ult. [405, 17.] σονβαδένυθαν. *Subadiuva* est vicarius adjutoris vel adiuvae, ut hic est magistri; vid. Guther. p. 391.

235. C. 3. [405, 1.] APMATUS. Reddidi, ut in membranis inveni, miscelam Graecae scriptioris et terminationis cum Latina. P pro R et terminatio US pro OS Graeca sunt, reliqua Latina; vel potius terminatio us Graecis cum vulgo Latino communis est. Etiam grandibus litteris his ipsis, quas vides, lector, exaraverat librarius, quod passim fecit in vocibus Latinis. Solebat autem vulgus Latinum, seu quod sic vetus vulgaris Latinus sermo a maioribus acceptus ferret, seu quod Graecorum consuetudo id invexisset, accusativos plurales, quos grammatici in os terminant, in us finire. Ut hic armatus pro armatos habemus, sic alibi nostri codicis in multis annis pro in multos annos; item pag. 404. C. PARATUS pro paratos, nempe flagitamus, vel arcessimus, vel hoc adesse volumus. Apud Muratorium in Thesauro Inscript. pag. 1669. n. 7. in inscriptione retrograde exarata est ELIA VIN-

CENTIA QUE VIXIT ANNUS XVI., et pag. 1920. n. 16.  
 VIXIT PLÙS MINUS ANNUS XXII. In eiusdem Antiquit.  
 Italic. T. II. pag. 1011. est inscriptio de fine saeculi quarti  
**IC QUIESCET CUTINUS IN PACE QUI VIXIT ANUS**  
**PM (plus minus) XXC.** Formulae veteres apud Bignonum  
 cap. 29. ! *homo aliquis nomine ille, sic factus, supra me venit*  
*cum armis suis, et colpus [id est colpos, de coups, ictus, verbera,*  
*venit a oolaphus] super me misit, et sic dominus [deus] directum*  
*[droit, ius] mihi dedit [id est bonam causam ipsum aggredi-*  
*endi] et tales colpus ei dedi, pro [id est a] quibus ipse mor-*  
*tuus est.* Ex hoc more o et u permutandi manarunt termina-  
 tiones in οὐριον pro orium, ut armarium, et alia, de  
 quibus suo loco; et ipsum illud, quod hic habemus proxime  
 ἀκοντοῦντας pro ἀκοντοῦντας. De more autem litteras  
 Graecas et Latinas commiscendi vid. Salmas. ad Inscript. He-  
 rodis Attici p. 94. edit. Crenianae. \*[Medio aevo commixtae  
 litterae Graecae passim cum Latinis sunt, ut appareat ex char-  
 tis Ravennatensibus, praecipue Maffei Istoria diplomatica pag.  
 258.]\* Imo iam sub vetustis Romanis in nummis coniunctae  
 fuerunt Latinis litteris Graecae. \*[Nummus Alexandri M. cum  
 inscriptione Μαχεδόνων in altera facie varia symbola et no-  
 men AESILLAS litteris Latinis explicatur pag. 484. Memoir.  
 de Trevoux A. 1711., ubi etiam de more Latinis litteris mon-  
 umenta apud Graecos inscribendi.]\* Apud Muratorium In-  
 scr. p. 478. 9. in eodem versu *ΓΕΛΑΚΙC* et *ΑΟΤΤΡΟΝ* exar-  
 ratum conspicitur. Testantur quoque hoc de more nummi Graeci  
 medii aevi apud Du Cange in Famil. Byzant., item Achates  
 contorniatus apud Caylusum in Collectione veterum signorum  
 Tab. LXXXVI., cui inscripta sunt haec duo verba: *NEPUN*  
*ΑΓΓΙCTE.* In qua inscriptione duo ad tria extantia deteri-  
 oris aevi deprehenduntur vestigia, unum ov pro ω positum,  
*Nέρουν* pro *Nέρων*; alterum *Αγοντε* pro *Αγονοτε*, deni-  
 que v pro ov.

C. 6. [405, 3.] πατρικίον. Forte praepropere censui vo-  
 cém hanc vitiosam esse, et illi substitui in Latinis *Praepositum*;  
 non reputans aetate Iustiniani, cui fragmentum hoc  
 debetur, non tam numerosos eoque non tam viles fuisse Pa-  
 tricos, quin licuerit Petro Magistro Patricium κατ' εξοχὴν  
 nominare. Patricius tunc temporis idem erat atque pater prin-  
 cipis, et erat consiliorum eius conscius et familiaris intimae  
 admissionis, quod postea mutato nomine δ μυστικὸς et δ πα-  
 φαδυναστεύων erat. Quodsi tamen non sine causa videar  
 praepositum hic loci patricio præhabuisse, id mihi tanto  
 gratius accidet.

C. ult. [405, 9.] Εππονς. Ut nempe traduci coram Im-  
 peratore possint. Nam humili in loco erat consistorium; ut

solebant eo tempore caeterorum quoque principum Europaeorum diaetae humili in loco esse; v. pag. 290. D. 4. Carolus IV. Augustus Metis solennem curiam Anno 1356. habebat, in qua, teste Alberto Argentinensi, electores et officiales seu ministeriales imperii veniebant super equo usque ad mensam. Descendentes vero de equo coram mensa histrionibus et mimis dabatur equus. Ex eo quoque intelligitur, principes viros tunc in humili convivasse, quia boves de scarlata vestiti introducebantur, qui cornicabant [cornubus se petebant, arietabant] Ed. L. 127 ad singula fercula, quae apponebantur regi in mensa, nisi forte boves hi docti scalas scandere, aut machinis sublevati fuerant. Locus desumitus est ex Alberico Monacho trium fontium apud Murator. T. I. Antiqu. Ital. p. 846., e quo etiam origo vocis *charlatan*, qua circumforaneum, agyrtam designamus, intelligitur. Nempe a veste coccinea, scarlato, quam et ipsi et boves atque simiae gestabant, quos circumductabant et edentes θάνατον monstrabant, appellati fuerunt *scarlatati* et *scarlatani*. Unde autem *scarlatum* seu pannus coccineus? Ab Arabico شرل, *scharal*, quod coccineum colorem notat. Vocabulum in Golii Lexico non prostat. Habetur tamen in Moallakah quinta.

D. 2. [405, 11.] ὡς ἐν ὑποθέσει. Ut exemplum fingam, e quo negotium hoc intelligatur, exempli causa. Theorianus in Legat. Armen.: στρωσαν, ὡς ἐν υποθέσει, ἐνταῦθῳ ὑπέρηψα τρία, fingamus tantisper, adesse hic coram nobis tria hyperpyra; ἐν υποθήκῃς μέρει pro eo dixit Plutarchus Opp. philos. p. 178. 16. Notae sunt hypotheticae argumentationes Stoicorum. Belgae perapposite veronderstellen dicunt pro υποτιθέναι, supponere tanquam verum, aut existens, aut factum quid.

D. 3. [405, 12.] Ιεσδεκος. Menander Rhetor in Excerpta Legat. Hoeschel. p. 121. eum Ιεσδεκονυγάφ appellat, (locus meretur cum nostro conferri,) et Procopius Hoeschelii p. 333. 13. Ισδίγονσαν.

D. 5. [405, 13.] ἐπάγει. Id est ἐπάγη. Nihil librario nostro frequentius, quam indicativos et subiunctivos promiscue habere. Adducat *armatos*, nempe domesticus scholarum, aut silentarius, aut aliis quicunque, ad cuius curam haec res spectat. In Latinis supplevi *decurio* ob ea, quae pag. 236. A. 6. leguntur.

D. 6. [405, 14.] τοὺς τῶν βαρβάρων. Hic excidit aliquid e membranis procul dubio. In Latinis supplevi e B. vs. 12.: τοὺς ἐρμηνευτὰς καὶ χαρτουλαρίους τῶν βαρβάρων.

D. 6. A. 3. [405, 20.] τερτιοκήριος. Rara *tertiocerii* fit mentio. *Primicerius* et *secundicerius* saepius leguntur. Quod

in scrinio tertiocerius hic memoratus fuerit, non liquet; nam multa erant scrinia sub dispositione magistri officiorum.

A. penult. [406, 6.] LEBA. His ipsis litterarum formis exaraverat librarius. Pro *velum* malim in Latinis *te* substi-tui; vid. dicta ad p. 140. C. II.

A. ult. [406, 6.] ἐίπτει. Humi procidebant et iacentes adorabant Imperatorem Graecum legati exteri, ut patet ex Menandri Rhetoris Eclogis Legation. ed. Hoeschel. pag. 94. : ἡγίκα προσῆλθε [Sebochthin, legatus regis Persarum ad Iu-stinum seniorem,] κατὰ τὸ εἰωθός τὸν αὐτοχράτορα προσκυ-νήσων, χαμαὶ δίψαντος ἑαυτὸν, οὐτω ἔνυμβάν, δὲ πλος, ὃς ἐπὶ τῇ κεφαλῇ κατὰ τὸ νενομισμένον τοῖς Πλέρσαις ἐπέκειτο, εἰς τούδιφος ἐπεσε.

B. 10. [406, 14.] δὲ ἀδελφὸς ἡμῶν. Mos illius temporis, quo reges, qui tum paene duo tantum in orbe erant, Romanus Imperator et Persarum, sese invicem fratris appella-tione donandi, ad nostra tempora promanavit. Dicam de illo pluribus ad pag. 598. A. 10. Interea hic unum excitabo Menandri Rhetoris locum ex Hoeschelianis Legationum Excer-ptis p. 114. De formula σὺν θεῷ autem v. ad p. 393. C. 9.

B. ult. [406, 16.] ἐνδιάθετα φήματα. Vertenti mihi hunc locum non succurrebat vera significatio vocabuli ἐνδιάθετος. Est nempe omne, quod quis in animo habet aut agitat, quae intus penes se velut disponit, locat, translocat, fovet, volvit et revolvit. Alias adhibetur pro *insito*, *inhaerente*. Ut Plutarchus Opuscul. p. 76. 2. περιαντολογίαν ἐνδιάθετον, cu-piditatem de se loquendi homini insitam appellat. Idem p. 83. ξεῖν ἐνδιάθετον καὶ φιλόσοφον, habitum animi inhaerentem, quem animus sentit, a quo movetur et feritur, opponit ξεῖν ιστορικὴν καὶ σοφιστικὴν, habitui animi, quo res bonas tantum historice novit, et disserere de illis absque affectione potest. Hoc a nostro loco alienius; utitur tamen hoc sensu dictione nostra κατακόρως Casaubonus in Epistolis. Pro eo novi Graeci σχετικὸς dicunt, de quo inferius suo loco. Eo sensu quoque legitur apud Scholiasten Sophoclis ad Oedip. Colon. vs. 469., ubi vocem Εὔμενίδας interpretatur: ἐξ εὐμενῶν στέρων, οἶον μὴ ἐπιπολῆς, ἀλλ' ἐνδιάθετος, non superficialiter, sed toto animi affectu. Aptior autem huic praesenti est alter ille Plutarchi locus p. 1391. 13., ubi δὲ ἐνδιάθετος λόγος, ser-mo in mente adhuc abditus, opponitur τῷ ἐν προφορᾷ, sermoni per os prolatō. Quodsi tamen aliquis malit in nostro loco φήματα ἐνδιάθετα, verba affectuosa, caritatem monstrantia, interpretari, me non habebit reluctantem.

C. 7. [406, 21.] πάλλιν. Ad reges orientis absque munere accedere nemini licet. Inter dona itaque offerenda praecipnum locum obtinent pallia, id est suppellex serica vestiaria cuius-

cunque generis, dein equi; raro aurum et argentum, raro gemmae, raro mancipia. Haec accipiunt reges illi, haec redunt illis, quos honorare cupiunt; vid. Murator. Ant. Ital. T. II. pag. 841. sqq.; unde tantum unum alterumve locum excitabo. *Admirabiles nuptiae pro ea Mediolani factae sunt*, ait Chronicon Astense, et ibi data fuerunt ioculatoribus plus quam septem millia pannorum bonorum -- *Dominabus Paduanis multa iocalia condonavit et ioculatoribus multas vestes, quibus deficientibus aurum et argentum pro supplemento largitus est.* Idem etiam in Historia orientali obtinet. Quod ioculatores principibus Europaeis, id poëtae Arabici principibus orientalibus erant. Hos ergo si donare munere pro carmine panegyrico oblato vellent, equo aut pallio, quod illi خلم, *challam*, appellant, donabant. Item si maior princeps minorem honoraret, pallium et equus mittebatur. In ludis equestribus medii ævi proponebantur inter tria brabæa primum et maximum *pallium*, unde nata dictio *cursus ad pallium*, id est pro pallio obtinendo; v. Murator. l. c. p. 850. Est autem, ut dixi, pallium non id solum, quod stricte sic appellamus, sed omnis ἀναβολὴ, omne quod induitur aut appenditur, vel iniicitur, insternitur corpori tegendo, foveando, ornando, verbo supplex vestiaria, integræ telæ panni, et quidem serici. Pallium enim, παλλίον, aliud nihil est, quam πάνιον, *pannus*; v. Du Cange Gloss. utroque h. v. Otto Frisingensis opulentiam Byzantii laudaturus, *ibi abunde ait esse auri et argenti et palliorum.* Pariter Radulphus Cadomensis in Gestis Boamundi et Tancredi introducit Alexium Comnenum Imp. sic loquentem in epistola a se conficta: *Hic [CPLi.] sunt pallia, hic aurum, hic caballi, hic te omnium manet affluentia thesaurorum.* Ioannes Monachus in Vita S. Ottonis Abbatis Cluniacensis III. 1.: *relictis namque nativis atque assuetis vestimentis cooperunt fucatas [nempe purpura, aut certe coloribus, coloreas] atque fluxas [id est amplas, syrmatosas] pallioque [id est serico] ornatas circumferre cucullas.* Turpinus c. 29. (apud Du Cange *Cacetum*, pro quo restituendum *carenum*, une *charete*, genus vehiculi): *Beatum Rothlandum super duas mulas careto aureo subvectum, palliis tectum ad Blavium Carolus deferri curavit.* Luitprandus in Legationis suae narratione ait multa pretiosa pallia se CPLi. coëmisse; sed quum vellet in Italiam mittere, intercepta in ipso portu et Imperatoris iussu retracta fuisse. Nolebant enim Graeci ad occidentales luxus sui delicias transmittere. Quo factum, ut, quamvis Amalfitani, Pisani, Ianuenses et Veneti cum orientalibus commercia exercent, serica tamen vestis inter carissima et rarissima Europæ nostræ cimelia haberetur, quae ipsis quoque Imperatoribus dignum munus esset. Ita quum rumor per-

*crebuisset*, ait Chronicon Cassinense III. 20., *regem [Imp. Germanicum] in Italiam venturum esse, perrexit [Abbas coenobii] Amalfin, ibique viginti pannos sericos, quos tribullatos vocant, coenit, ut, si forte necessarium esset, haberet certe, quod regi donaret, pro tutela videlicet et honore monasterii huius.* De more principum utriusque orbis et saeculi medii vestibus eos donandi, quibus bene vellent, agam p. 271. D. 4.

C. 7. [406, 21.] *χωσμίθιν*. *Iocalia* appellabant medio aevo. Pertinent eo auro, argento facta opera, pyxides, taeniae, gemmae, margaritae, plumae avium pretiosae, arma affabre facta, omnia, quibus corpus ornatur et illustratur.

D. 5. [407, 7.] *κίνδυνον* ἔχοντι. Rara haec dictio, mihi quidem nusquam alias reperta, notat, quod nexus et ratio loci Ed. L. 128 monstrat, *laborem habent*, id est deputatum, commissum suae curae. Improbabilis ut accidat ob novitatem, necesse est. Sed eius generis in hoc libro multa sunt; et ne sic quidem ratione caret. *Κίνδυνος* novis Graecis est *t tormentum, poena, supplicium*; vid. Nicephor. Patr. Breviar. p. 11. 5. et 19. c. fin. Eodem sensu Latini quoque sequiores *periculum* usurpant. Hinc ipsis *κίνδυνος* est omne, quod cum cruciatu coniunctum est, aerumna, labor taedii plenus, contentio defatigans. Affirmare ausim hanc significationem veteribus Graecis incognitam non fuisse. Sume locos, in quibus vocabulum *κίνδυνος* legitur, omnes, et expende. Videbis eorum longe plurimis significationem laboris aerumnos, sollicitudinis (prout nempe in Cod. Theod. et Iustin. legitur) non minus bene, quam periculi congruere. Diodori Siculi e. c. illud libro XVIII. in fine πάντα κίνδυνον ἀναδέχεοθαι non magis hanc quam illam significationem tolerat. Recte igitur dixit Zosimus fine capititis 62. L. I.: ἔργα καὶ κινδύνους αποδέξαοθαι, ubi dubito rectene ὑποδέξαοθαι emendatum eant. Certe ἔργα ὑποδέχεοθαι nemo unquam dixit. Allegarem Polyaenum, apud quem p. 158. 7. *κίνδυνος* eo in loco positum est, quo alias quicunque Graecus scriptor purioris sermonis studiosus ἀγών adhibuisset: ὡς δ' ἐν Ἰσχυρῷ κινδύνῳ, ταραχωδῶς ἐμπεσόντες, καὶ διὰ νυκτὸς φεύγειν βιασθέντες, ἀπέβαλλον πολλοὶ τὰς ἀσπίδας, multi iactaram scutorum fecerant, ut in vehementi lucta (vel contentione), et in vecti cum tumultu, coactique per noctem fugore. Sed absit a me, ut scriptorem tam infantilem, tam anilem, tam iudicio et eloquentia omni cassum, ipsius infimae et ferreae Graecitatis dedecus, aetate argentea (sic enim Antoninorum aequalem appellant) dignum existimem. Quem nos habemus Polyaenum, ex eius commentariis cum insutis suis commentis nugax aliquis Gracculus consarcinavit. In Thucydide videor mihi significatum eundem vocabuli huius deprehendisse, scil. III. 14.: μὴ πρόχοθε ήμες ἴδιον μὲν τὸν κίνδυνον τῶν σωμάτων παρ-

βαλλομένους, qui locus non video qua ratione exponi queat, nisi κίνδυνον pro πόνῳ accipias: ne sinite nos laborem nostrorum corporum discriminī exponere.

257. A. 9. [407, 20.] STRANFER. Ita membranae, quod eo moneo, ne typographicis operis vitium imputetur. Mira inest novis Graecis et ridicula scaevitas oris in esserendis peregrinis vocabulis. Transponere litteras detestabilem in modum solent. Recte tamen infra p. 404. C. 4. legitur *Transfer*.

C. 8. [408, 16.] ἴδια δῶρα. Pro magna gratia et honore debebat reputari, si Imperator non principis exteri tantum dona admitteret, quae sine gravi causa repudiari non solebant, sed etiam a legato suo nomine oblata accipere dignarentur. De Nicephoro Phoca narrat Luitprandus p. 483. c. f., eum ultima demum receptione munera sua admisisse. *Magnis die illa effeci precibus, ut munus, quod saepe aspernatus fuerat, dignaretur accipere.*

D. 7. [409, 7.] συντυχία. *Colloquium*. Sic usurpant novi Graeci; v. Theophan. pag. 54. C. 8. In Anthologia p. 119. init. appellantur litterae τῶν ἀποδημούντων ὅργανα συντυχίης, instrumenta conventus et colloquii absentium.

258. A. 9. [409, 14.] ἄλλοις ἀρχονσιν σὸν αὐτῷ ἔξω λαῆσαι. Illud σὸν αὐτῷ dubie positum, notetne praeter ipsum, an coram ipso. Qui legationes ad Russicam et Turcicam a ullam scripserunt, (utraque autem propago Graecae quodammodo est,) acerbe queruntur, sibi acres circumpositas fuisse vigilias, ne cum exteris legatis aliis, aut cum ipsis indigenis consuercent. Luitprandus iam questus est pag. 483., se diligenter custoditum fuisse, ne cuiusquam frueretur sermone, qui actus Nicephori ipsi indicaret. Insignis est locus Procopii Gothic. IV. pag. 341. 29. ed: Hoeschel., ubi de eodem nostro legato Persico Isdigunaso, extraordinariis honoribus et officiis excepto a Iustiniano, loquitur: μόγος πρεσβέων ἀπάντων οὗτος εἰς πεῖραν φυλακῆς οὐδεμιᾶς ἤλθεν, ἀλλ' αὐτός τε καὶ ὅσοι αὐτῷ βάρβαροι εἴποντο πολλοὶ ἐς ὕγαν ὅντες ἐν πολλῇ ἔξουσίᾳ ἐγένοτο ἐπὶ χρόνου μῆκος διτυγχάνειν καὶ ἔνγγενέσθαι οἵς ἡν βουλούντο, καὶ τῆς πόλεως πάντη περιισθν ὠνεῖσθαι τε καὶ ἀποδίδοσθαι ὅσα ἦν βουλομένοις σφισι, καὶ ἔνυμβόλαια ποιεῖσθαι πάντα, ἐργασία τε τῇ περὶ ταῦτα ἐνδιατρίβειν ἔντησση ἀδείη καθίσπερ ἐν πόλει αὐτῶν ἴδια, Ρωμαίων οὐδενὸς ἐπομένου ἢ ἔννότος ὅλως ἢ τηρεῖν ἀξιοῦντος, ἥπερ εἰώθει.

B. 3. [409, 17.] πῶς ἔμεινεν. Quomodo manserū, id eat habitet, in mansione seu habitaculo suo se gerat et sibi placet; μένειν, παραμένειν, κομμάσθαι, manere, idem notat atque hospitari, commorari; vid. Salmas. ad Scr. H. A. T. I. pag. 515. Interpretes ad Plinii Epist II. 17. Iam Euripidis aetate μένειν sic nude positum significabat domi manere;